Проект № 845 от 10.08.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального

образования «Старомайнский район» от 29.05.2019 № 335

В соответствии с статьями 39
16

, 39
17

 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Ульяновской области от 30.05.2022 № 43-ЗО «О внесении  изменений в отдель-

ные законодательные акты Ульяновской области» Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» от 29.05.2019 № 335 «Об утверждении администра-

тивного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или госу-

дарственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное поль-

зование» следующие изменения:

1) в разделе 2 административного регламента, утверждѐнного постанов-

лением:

а) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Срок предоставления муниципальной услуги по предоставлению земель-

ного участка, находящегося в муниципальной собственности или государствен-

ная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно без

проведения торгов составляет не более 14 (четырнадцати) календарных дней со

дня поступления заявления в уполномоченный орган.»;

2

б) пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предо-

ставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной

услуги

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо,

которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на при-

обретение земельного участка без проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования,

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или арен-

ды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного

участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о предостав-

лении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи

39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставлен-

ного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за

исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества

(если такой земельный участок является садовым или огородным) либо соб-

ственников земельных участков, расположенных в границах территории веде-

ния гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если

земельный участок является земельным участком общего назначения);

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка зе-

мельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершѐнного

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исклю-

чением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том

числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых

допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, раз-

мещѐнные в соответствии со статьѐй 39.36 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился

собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта неза-

вершѐнного строительства, а также случаев, если подано заявление о предо-

ставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания,

сооружения, объекта незавершѐнного строительства принято решение о сносе

самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или еѐ

3

приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, уста-

новленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотрен-

ные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федера-

ции;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка зе-

мельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершѐнного

строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собствен-

ности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены со-

оружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), раз-

мещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута,

или объекты, размещѐнные в соответствии со статьѐй 39.36 Земельного кодекса

Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участ-

ка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, это-

го объекта незавершѐнного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его

предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставле-

нии земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок является зарезервированным для государственных или муници-

пальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставле-

нии земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование

или с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное

пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании

земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка

для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок расположен в границах территории, в отношении которой с дру-

гим лицом заключѐн договор о развитии застроенной территории, за исключе-

нием случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обра-

тился собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершѐн-

ного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правооб-

ладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок расположен в границах территории, в отношении которой с дру-

гим лицом заключѐн договор о комплексном развитии территории, или земель-

ный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим

лицом заключѐн договор о комплексном развитии территории, за исключением

случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов

федерального значения, объектов регионального значения или объектов мест-

4

ного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка об-

ратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключѐн

договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утверждѐнной

документацией по планировке территории предназначен для размещения объ-

ектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов

местного значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставле-

нии в аренду земельного участка обратилось лицо, с которым заключѐн договор

о комплексном развитии территории, предусматривающий обязательство дан-

ного лица по строительству указанных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок является предметом аукциона, извещение о проведении, которого

размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предо-

ставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11

Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона

по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при

условии, что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом

4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполно-

моченным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона

по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса

Российской Федерации;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предо-

ставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1

статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предо-

ставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства,

ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для

собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством

его деятельности;

14) разрешѐнное использование земельного участка не соответствует це-

лям использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предо-

ставлении земельного участка, за исключением случаев размещения линейного

объекта в соответствии с утверждѐнным проектом планировки территории;

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в гра-

ницах зоны с особыми условиями использования территории, установленные

ограничения использования земельных участков в которой не допускают ис-

пользования земельного участка в соответствии с целями использования такого

5

земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного

участка;

15) испрашиваемый земельный участок не включѐн в утверждѐнный в

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень зе-

мельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и вре-

менно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о

предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2

статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставле-

нии земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческо-

му товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6

статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок в соответствии с утверждѐнными документами территориального

планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен

для размещения объектов федерального значения, объектов регионального зна-

чения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих

объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии

с государственной программой Российской Федерации, государственной про-

граммой субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении зе-

мельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих

здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не до-

пускается;

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предо-

ставлении, не установлен вид разрешѐнного использования;

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок не отнесѐн к определѐнной категории земель;

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предо-

ставлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставле-

ния, срок действия которого не истѐк, и с заявлением о предоставлении земель-

ного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земель-

ный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная

в заявлении цель предоставления такого земельного участка не соответствует

целям, для которых такой земельный участок был изъят, за исключением зе-

мельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в

6

связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком зе-

мельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предостав-

лении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предостав-

лении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного

участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных

участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более

чем на десять процентов;

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включѐнного в

перечень государственного имущества или перечень муниципального имуще-

ства, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или сред-

него предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказы-

ваться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерально-

го закона.».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин